
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 
HOTĂRÎRE  

 

   
„ 31 ” ianuarie 2013  Nr. 7 

 mun. Chişinău  

 
Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 

Centrului Proiecte Internaţionale pentru 

acţiunile privind coordonarea activităţii 

Punctelor Naţionale de Contact (NCP) şi 

reprezentanţilor oficiali în Comitetele de 

Program  în  anul 2013 

 

 În conformitate cu prevederile Memorandumului de Înţelegere între Comunitatea 

Europeană şi Republica Moldova privind asocierea Republicii Moldova la cel de-al Şaptelea 

Program Cadru al Comunităţii Europene pentru Cercetare şi Dezvoltare Tehnologică (PC7), 

Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

  

1. Se aprobă alocarea mijloacelor financiare în sumă de 1000,0 mii lei Centrului Proiecte 

Internaţionale  pentru acţiunile privind coordonarea activităţii Punctelor Naţionale de 

Contact (NCP) şi  reprezentanţilor oficiali în Comitetele de Program pentru anul 2013 

dupa cum urmează: 

a) Suma de 850,0 mii lei pentru activitatea Punctelor Naţionale de Contact (NCP) în 

anul 2013,  conform anexei;  

 

      b) Suma de 150,0 mii lei pentru achitarea cheltuielilor privind deplasările (diurna şi 

cazarea) reprezentanţilor oficiali ai comunităţii ştiinţifice din Republica Moldova în 

Comitetele de Program ale Programului Cadru 7 pentru anul 2013, conform anexei. 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri  îi revine mem. cor. Ion Guceac, secretar 

ştiinţific general al AŞM. 

 

 

Preşedinte, 

academician       Gheorghe DUCA 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

membru corespondent      Ion GUCEAC 
                                 

 


